
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019050800028

28

Nº 87, quarta-feira, 8 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 578 - Dispensar a servidora ELISANDRA NAZARÉ MAIA MEDEIROS, matrícula SIAPE nº
1568500, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotada no Campus Samambaia, da função de Coordenadora de Pesquisa e
Inovação, código FG-02, do Campus Samambaia, do Instituto Federal de Brasília.

Nº 579 - Designar o servidor FREDERICO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1800711,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado
no Campus Samambaia, para exercer a função de Coordenador de Pesquisa e Inovação,
código FG-02, do Campus Samambaia, do Instituto Federal de Brasília.

Nº 580 - Designar o servidor PAULO HENRIQUE SILVA RIBEIRO, matrícula SIAPE nº
1739990, ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
lotado no Campus Samambaia, do Instituto Federal de Brasília, para exercer o encargo de
Ordenador de Despesas, do Campus Samambaia, do Instituto Federal de Brasília.

Nº 581 - Dispensar o servidor FERNANDO DANTAS DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº
1668612, ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico,
lotado no Campus Samambaia, do Instituto Federal de Brasília, do encargo de Ordenador
de Despesas, do Campus Samambaia, do Instituto Federal de Brasília.

Nº 582 - Dispensar o servidor LUCAS FERNANDES DE LIMA LIRA, matrícula SIAPE nº
2148073, ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
lotado no Campus Samambaia, do Instituto Federal de Brasília, do encargo de Ordenador
de Despesas Substituto, do Campus Samambaia, do Instituto Federal de Brasília.

Nº 583 - Designar o servidor FERNANDO RODRIGUES DE CASTRO, matrícula SIAPE nº
3051088, ocupante do cargo efetivo de Pedagogo, lotado no Campus Samambaia, do
Instituto Federal de Brasília, para exercer o encargo de Ordenador de Despesas
Substituto, do Campus Samambaia, do Instituto Federal de Brasília.

Nº 584 - Dispensar o servidor LUIDSON SARAIVA SOUZA, matrícula SIAPE nº 1884715,
ocupante do cargo efetivo de Administrador, lotado no Campus Samambaia, do encargo
de Gestor Financeiro do Campus Samambaia, do Instituto Federal de Brasília.

Nº 585 - Designar a servidora MAYARA COELHO MORAES, matrícula SIAPE nº 1794176,
ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, lotada no Campus
Samambaia, para exercer o encargo de Gestor Financeiro, do Campus Samambaia, do
Instituto Federal de Brasília.

Art. 1º Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

WILSON CONCIANI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

PORTARIAS DE 7 DE MAIO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o que consta nos
autos do Processo nº 23265.000840/2019-85,resolve:

Nº 349 - Artigo único - Conceder, a partir de 21 de abril de 2019, Pensão Vitalícia por
Morte a ANA DIOGENES BANDEIRA DE MELO, viúva do servidor CEZAR BANDEIRA DE MEL O,
matrícula nº 0047273, ocupante do cargo de Armazenista, Nível B, Classe I, Padrão 06,
fundamentada no art. 215 e inciso I do art. 217, da Lei 8.112/90, com redação dada pelo
art. 3º da Lei 13.135/2015 de 17/06/15 (DOU de 18/06/15), c/c art. 2º e 15 da Lei
10.887/2004.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o disposto no
Decreto n° 7.312, publicado no Diário Oficial da União em 23/09/2010, resolve:

Nº 350 - Artigo único - Tornar sem efeito, por não tomar posse no prazo legal, conforme
art. 13, § 1º da Lei 8.112/90, a nomeação dos candidatos abaixo relacionados, ocorrida
mediante a Portaria nº 250, de 28/03/2019, publicada no DOU n° 61, de 29/03/2019, seção
2, páginas 53 a 55:

. Subárea Campus Candidato Cód. Vaga Origem Legal

. Automação, Sensores e Atuadores Jaguaribe CARLOS ALBERTO TEIXEIRA JUNIOR 941445 Lei nº 12.677, de 25/06/2012
(DOU 26/06/2012)

. Ciência de Alimentos Iguatu CINTHIA SOARES RODRIGUES PAIER 948827 Lei nº 12.677, de 25/06/2012
(DOU 26/06/2012)

. Circuitos elétricos, Sistemas de en-
ergia elétrica, Instalações elétricas e
Comandos elétricos

- RODRIGO JOSÉ ALBUQUERQUE
F R A Z ÃO

- -

. Currículo e estudos aplicados ao En-
sino e Aprendizagem

- ALEXANDRE SANTIAGO DA COSTA - -

. Geografia Humana - ZAIRA ANISLEN FERREIRA MOUTIN-
HO

- -

. Gerência de Produção Itapipoca JORDANIA LOUSE SILVA ALVES 941424 Lei nº 12.677, de 25/06/2012
(DOU 26/06/2012)

. Libras - MARIA HELENA NUNES ALMEIDA - -

. Libras - JOSÉ ISHAC BRANDÃO EL KHOURI - -

. Língua Inglesa Tauá FABIO NUNES ASSUNCAO 951172 Lei nº 12.677, de 25/06/2012
(DOU 26/06/2012)

. Língua Portuguesa Tianguá PATRICIA DE OLIVEIRA BATISTA 347133 Aposentadoria de MARIA DO
SOCORRO BEZERRA BRITO

M AT O S
(DOU 11/05/2016)

. Matemática Básica - ELVIS SILVA OLIVEIRA - -

. Metodologia e Técnicas da Computa-
ção

Cedro TIAGO BRASILEIRO ARAUJO 711755 Exoneração de MARIA DE
NAZARETH FREITAS RORIZ FER-

NANDEZ (DOU 03/04/2003)

. Metodologia e Técnicas da Computa-
ção

Cedro LUCAS ANDRADE BENEVIDES 948894 Lei nº 12.677, de 25/06/2012
(DOU 26/06/2012)

. Química Analítica - FERNANDO SABATO FONSECA JÚ-
NIOR

- -

. Segurança do Trabalho Morada
Nova

UEBER FONTENELE DE AZEVEDO 711795 Exoneração de JOAO AURELIO
VILASBOAS VIANA

(DOU 30/01/2006)

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e CONSIDERANDO o disposto no
Decreto n° 7.312, publicado no Diário Oficial da União em 23/09/2010, resolve:

Nº 351 -Artigo único- Tornar sem efeito, por não tomar posse no prazo legal, conforme art.
13, § 1º da Lei 8.112/90, a nomeação do candidato abaixo relacionado, ocorrida mediante
a Portaria nº 254, de 29/03/2019, publicada no DOU N° 62, de 1/04/2019, seção 2, página
59:

. Subárea Cam-
pus

Candidato Cód. Va-
ga

Origem Legal

. Fundamentos da Educação, Política
e Gestão Educacional

Tian-
guá

MARCIZO VEIMAR CORDEIRO VIANA FIL-
HO

951176 Lei nº 12.677, de 25/06/2012
(DOU 26/06/2012)

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no processo nº
23483.000971.2019-98, resolve:

Nº 353 - Artigo único - Declarar vago, a partir de 07/05/2019, o cargo de Assistente em
Administração, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará, campus Aracati, ocupado pelo servidor CARLÚCIO GERMANO DA
SILVA, Matrícula Siape nº 1115757, Código de Vaga nº 263841, por motivo de posse em
outro cargo inacumulável, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 1.037, DE 6 DE MAIO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 17.10.2017, publicado no DOU de
18.10.2017, seção 2, página 1 no uso de suas atribuições legais resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a LEDSON
ALEXANDRE SATHLER, matrícula SIAPE 707966, ocupante do cargo de ENGENHEIRO
AGRÔNOMO, Classe E, nível 416, do Quadro de Pessoal do Ifes, Campus de Alegre,
fundamentada no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005. Processo nº
23149.000581/2019-19

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.

JADIR JOSE PELA

PORTARIA Nº 1.076 , DE 7 DE MAIO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 17.10.2017, publicado no DOU de
18.10.2017, seção 2, página 1 no uso de suas atribuições legais resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a EUDÓCIO
CUNHA FERREIRA, matrícula SIAPE 297936, ocupante do cargo de OPERADOR DE
MÁQUINAS AGRÍCOLAS, Classe C, nível, 116, do Quadro de Pessoal do Ifes, Campus Itapina,
fundamentada no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005. Processo nº
23154.000351/2019-81.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.

JADIR JOSE PELA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

PORTARIAS DE 7 DE MAIO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA - RS, nomeado pela Portaria Nº 729, de 03 de maio de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 06 de maio de 2019, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 739 - Exonerar o(a) servidor(a) ANELISE DA SILVA CRUZ, Matrícula no SIAPE nº 1349441,
ocupante do Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do cargo de
Diretor(a) Geral Substituto, Código da Função CD - 0002, do Instituto Federal Farroupilha -
Campus São Borja, a contar de 08 de maio de 2019.

Nº 740 - Exonerar o(a) servidor(a) ANELISE DA SILVA CRUZ, Matrícula no SIAPE nº 1349441,
ocupante do Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do cargo de
Diretora de Pesquisa, Extensão e Produção, Código da Função CD - 0004, do Instituto
Federal Farroupilha - Campus São Borja, a contar de 08 de maio de 2019.

Nº 741 - Exonerar o(a) servidor(a) LAIANE FRESCURA FLORES, Matrícula SIAPE Nº 2726242,
ocupante do Cargo de Técnico-Administrativo em Educação - Técnico em Secretariado, do
cargo de Diretor(a) de Pesquisa, Extensão e Produção Substituto(a), código da função CD-
0004, do Instituto Federal Farroupilha - Campus São Borja, a contar de 08 de maio de
2019.

Nº 742 - Dispensa o(a) servidor(a) LAIANE FRESCURA FLORES, Matrícula no SIAPE nº
2726242, ocupante do Cargo Técnico Administrativo em Educação - Técnico em
Secretariado, da função de Coordenador(a) de Extensão, Código da Função FG - 0002, do
Instituto Federal Farroupilha - Campus São Borja, a contar de 08 de maio de 2019.

Nº 743 - Nomear o(a) servidor(a) ANELISE DA SILVA CRUZ, Matrícula no SIAPE nº 1349441,
ocupante do Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer o
cargo de Diretor(a) Geral do Campus Avançado Uruguaiana, Código da Função CD - 0003,
do Instituto Federal Farroupilha, a contar de 08 de maio de 2019.

Nº 744 - Nomear o(a) servidor(a) LAIANE FRESCURA FLORES, Matrícula SIAPE Nº 2726242,
ocupante do Cargo de Técnico-Administrativo em Educação - Técnico em Secretariado, para
exercer o cargo de Diretor(a) de Pesquisa, Extensão e Produção, código da função CD-0004,
do Instituto Federal Farroupilha - Campus São Borja, a contar de 08 de maio de 2019.

Nº 745 - Nomear o(a) servidor(a) PRISCYLA CHRISTINE HAMMERL, Matrícula SIAPE Nº
1756999, ocupante do Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para
exercer o cargo de Diretor(a) de Pesquisa, Extensão e Produção Substituto(a), código da
função CD-0004, do Instituto Federal Farroupilha - Campus São Borja, a contar de 08 de
maio de 2019.

Nº 746 - DESIGNAR o(a) servidor(a) PRISCYLA CHRISTINE HAMMERL, Matrícula SIAPE Nº
1756999, ocupante do Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para
exercer a função de Coordenador(a) de Extensão, Código da Função FG - 0002, do Instituto
Federal Farroupilha - Campus São Borja, a contar de 08 de maio de 2019.

VANDERLEI JOSÉ PETTENON

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO

PORTARIA Nº 403, DE 6 DE MAIO DE 2019 (*)

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 11 de março de
2016, publicado no DOU de 14 de março de 2016, republicado no DOU de 15 de março de
2016, Seção 2, página 2, considerando o disposto no Decreto n° 7.311, de 22.09.2010, DOU
de 23.09.2010, e Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de
dezembro de 2008, conforme processo nº 23216. 000244/2019-81, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, no Quadro de Pessoal do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Goiano, nos termos do Artigo 9°, do Inciso I, da Lei n°
8.112/90, com redação dada pela Lei nº 9.527/97, o candidato aprovado em Concurso
Público de Provas e Títulos, conforme Edital nº 29/2018, homologado pelo Edital nº 33, de
13.12.2018, DOU de 14.12.2018, retificado no DOU de 12.04.2019, Seção 3, página 42, em
Regime de Dedicação Exclusiva, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, relacionados abaixo:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-08T01:06:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




